Le disciple: Il ne pouoit point peschier, car il estoit Dieu, pour quoi se fist il donc baptisier?

5

MI.138

Ut nobis aquas ad baptismum sanctificaret .

10

DI.139

Quare in aqua baptizatus est?

MI.139

5 Aqua contraria est igni. Quid est peccatum nisi ignis? Sicut in animo ira, in carne concupiscentia; unde et igne supplicii puni-
10 tur: ut hic ignis extingatur, in aqua baptizatur. Est et aliud: aqua sordes abluit, sitim extinguit, imaginem reddit; ita gratia Spiritus Sancti in baptismo sordes peccatorum abluit, sitim animae verbo Dei restringit, imaginem Dei per culpam amissam restituit.

20

DI.140

Cum scriptum sit de eo: »Speciosus forma prae filiis hominum (Ps 44,3)«, erat corpore pulcher?

5

MI.140

Secundum naturam talis fuit qualis in monte discipulis apparuit. Sed, quia homines ejus claritatem
10 ferre non poterant, sub larva apparuit, quia forma despicibilis fuit; unde dicitur: »Vidimus eum non habentem speciem neque decorem (cf. Isa 53,2).«

DI.141

Erat passibilis vel mortalis?

MI.141**MI.138**

Por saintefiier les anmes en nostre baptemme.

DI.139

Por quoi fu Dieus baptisiés en eiwe?

MI.139

L'euwe si est contraire a feu et que est pechiés se feu non? Si come ire est en corage, et convoitise en char. Et por ce que ciz feus soit destrains, est fais baptemme en eiwe. Et encore autrement; car eiwe leve ordure et estaint soif et descuevre ymage. Tout ensi fait la grasse du Saint Esperit; car en baptemme est lavee tote ordure de pechiet et estaint soif de l'anme par paroles de Damedieu et rent sa ymagene a Deu qui l'avoit perdu par coupe de pechiet.

DI.140

Acuns ont trovei en Sautier qu'il fu bias par fourme sor tos les fiz des homes, donques dites moi, se il fu bias de cors?

MI.140

Ly maistres respont: Solonc nature fu il tant bias, cum il aparu a Moysen el mont de Synai, mais por ce que homes ne poissent soffrir si grant clartei, si aparu ausi come par couverture, dont Ysaie le prophete dist: »Nos veimes qu'il n'ot semblance ne biateit«.

DI.141

Ert il soffrables et morteus?

MI.141

MI.138

M Pour ce qu'il nous saintiffia les eaues.

DI.139

D Pour quoy fu il baptisiez en eaue?

MI.139

M L'eaue est contraire a feu, et quelz chose est pechiez se feu nom? Si comme est maltalent ou coraige, convoitise en la char, et de ce prent le fuez de tourment vengeance; pour cest feu estaindre baptisoit on en eaue. Et sy y a autre chose: eaue est de telle maniere qu'elle lave les ordures des pechiez et si estainct la soif, sy rent ymagine; ensi la grace du Saint Esperit lave en baptesme les ordures des pechiez, la soif de l'ame estaint par la parole de Dieu, l'ymage de Dieu que l'omme perdy par sa coulpe rent.

DI.140

D Fu il beaulz par beaulté devant les filz des hommes, si comme l'Escripiture dit de lui?

MI.140

M Selonc sa nature fu il quant [122^b] il apparut ou mont, dont dit l'Escripiture de lui: »Nous le veismes tel qu'il n'avoit ne coulour ne beaulté.«

DI.141

D Estoit il telz que passion ne mort le peust grever?

MI.141**MI.138**

Le maistre: Pour ce que les eaues fussent sanctiffiees et nous sanctiffiessent. 10

DI.139

Le disciple: Pour quoy fust il baptisé en l'eaue?

MI.139

Le maistre: Car ainsi comme 5 l'eaue lave les ordures et oste la [92'] soiff et represente l'ymage de la personne qui regarde dedans, ainsi la grace du Saint Esperit, la quelle est donnee au baptesme, lieve toute ordure de peschié et oste la soiff de mauvaise inclination et renouvelle l'ymage de Dieu qui estoit difformee. 15

15

20

5

10

- 5 Passio vel mors poena peccati est. Sed ipse absque peccato venit et sine peccato vixit. Igitur secundum naturam impassibilis et immortalis fuit, sed secundum potentiam utrumque esse voluit,
10 passibilis et mortalis.

DI.142

Quare mortuus est?

MI.142

- 5 Propter obedientiam, ut dicitur: »Factus est obediens Patri usque ad mortem (cf. Philip 2,8).«

DI.143

Exegit ab eo mortem Pater?

MI.143

Minime.

DI.144

Cur occiderunt eum Judaei? Hoc volo a te audire.

MI.144

- 5 Quia iustitiam vivendo et veritatem docendo indeclinabiliter tenuit. Hanc obedientiam humanitas divinitati debuit; hanc Deus ab omni rationali creatura exigit.
10

DI.145

Quis unquam pater unicum et bonum filium occidi permittit, si prohibere queat?

5

MI.145

- Cum Deus vidit Filium suum tam egregium opus velle, scilicet tyrannum expugnare et captivum
10 ab eo liberare, ad tam laudabile opus ei consentit et eum mori permisit.

Li maistres respont: Passion et mort est painne de pechiet, mais il fu sens pechiet et fu solonc nature nient soffrables et solonc l'umanitei fu il l'un et l'autre.

DI.142

Por quoi fu Dieus mors?

MI.142

Ly maistres respont: Por obedience, dont l'Escripture dist: »Il est fais obediens jusques a la mort.«

DI.144

Por quoi ocirent li Juis Deu?

MI.144

Por ce qu'il tenoit justice en sa vie et en sa juvence et quant Deus dona tel obedience a devinitei, si la demande de tote rainnable creature.[231th]

DI.145

Quez est li peres qui n'aist c'um fiuz et puis laise son fil ocire puis qu'il le puisse delivrer?

MI.145

Quant Dieus vit que son Fiz voloit tant noble oivre faire, cum a destruire le diable et a delivrer son serf, et il le consenti a morir.

M Passion et mort est peine de pechiet; mais il vint sans pechiet et sans pechiet nasqui:

De la passion Nostre Seigneur Jhesu Crist

Et pour ce selonc sa nature ne mort ne passion ne lui pot grever, mais selonc sa puissance vout et l'un et l'autre souffrir.

DI.142

D Pour quoy fu il mors?

MI.142

M Pour obedience, si comme dit saint Pol: »Il devint obediens jusques a la mort.«

DI.143

D Lui requist ly Peres la mort?

MI.143

M Non vrayement.

DI.144

D Pour quoy l'ochirent les Juifs? Ce veulz je oyr de toy.

MI.144

M Pour ce qu'il tint fermement droiture et verité par vie et par doctrine; ceste obedience devoit l'humanité a la divinité et ceste requiert Dieu de toute raisonnable creature.

DI.145

D Qui seroit le pere qu'il n'eust que un seul filz et celui qui occire le laissast, se deffendre le pouoit?

MI.145

M Quant Dieu vit que son Filz vout si gentil euvre entreprendre, c'est le tirant desconfire et chetist delivrer, il se consentit a sy priseable euvre et le lascia morir.

5

DI.142

Le disciple: Pour quoy mouruz il?

MI.142

Le maistre: Par obeissance, selonc ce que dit saint Poul; car il fust fait obeissant jusques a la mort.

10

DI.144

Le disciple: Pour quoy le tuerent les Juifs?

MI.144

Le maistre: Pour ce qu'il vivoit justement et enseignoit verité.

10

DI.145

Le disciple: Pour quoy le lascia le Pere tuer son Filz qui estoit tres bon et tres innocent, quant il le pouoit bien deffendre?

5

MI.145

Le maistre: Car Dieu veoit que son Filz vouloit contre les mauvais bataillier et le chetif delivrer par si tres noble heuvre, il y consentit et le lascia morir.

DI.146

Quomodo apud Deum justum fuit, quod optimum pro impio dedit?

5 MI.146

Quia pessimus simplicem hominem seduxerat, justum erat ut optimus pro eo obses fieret, qui pessimus revinceret et innocentem pristinae libertati restitueret. Sed et tali modo suam caritatem Deus ostendit mundo, ut dicitur: »Ut servum redimeres, Filium tradidisti.«

15

20

DI.147

Si Pater Filium tradidit, ut dicitur: »Proprio Filio suo non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom 8,32)«, etsi Filius seipsum tradidit, ut dicitur: »Qui tradidit semetipsum pro nobis (Ephes 5,2)«, quid peccavit Judas, qui etiam tradidit eum?

10 MI.147

Pater tradidit Filium et Filius seipsum propter caritatem, Judas autem propter avaritiam.

DI.148

Quare voluit mori in ligno?

DI.146

Coment fu ce droit ver Deu qu'il donast un juste por un fellow?

MI.146

Ly maistres respont: Quant le dyable avoit deceu un simple home, droit fu que uns justes fuist ostages por lui qui le dyable venquesist et ramenast l'ome a la sienne francisse. Issi mostra Dieus sa charité al monde; car l'om trueve en Escripiture: »Dieus tu delivras ton Filh por rachater ton serf.«